
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE 

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 583 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4546 del 03/05/2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZIO DI PRODUZIONE DI UN VIDEO DI COMUNICAZIONE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO E-MOPOLI CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA "INTERREG EUROPE" 2014-2020. - CUP 
H81C18000050007. CIG ZC92FD37F2. AGGIUDICAZIONE. ACCERTAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
-   la   Legge   Regionale   n.   7 del   13   marzo   1996,   recante “Norme sull’ordinamento   delle   strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-   il   decreto   n.  354   del   21/6/1999   del  Presidente della Regione, recante  “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16  
dicembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;
VISTA la D. G. R. n. 241 del 06/06/2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n.63 del 15.02.2019”;
VISTA  la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge 
per l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, l’Ing. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria; 
VISTO  il D.P.G.R. n. 57 del 18/05/2020 avente ad oggetto  “Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione  
Calabria” all’Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.G. n. 14149 del 15/11/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali 
del settore “Supporto Gestionale agli interventi dell’Area Funzionale Trasporti – Osservatorio Mobilità e  
Sicurezza Stradale”, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale. 
VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002 e ss.mm.ii., “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la Legge regionale n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2021” 
pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 
VISTA la legge regionale n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021/2023”, pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118)”; 
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (art. 39, c.10,dgls 23/06/2011,n.118)”; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;
VISTO il decreto n. 982 del 02/02/2021, avente ad oggetto: “Decreto a contrarre. Affidamento di servizio 
di   produzione  di  un  video di  comunicazione nell’ambito   del   progetto  E-MOPOLI co-finanziato dal  
programma di cooperazione territoriale europea “Interreg Europe” 2014-2020. (Prenotazione) Impegno  
di spesa e determinazione a contrarre. Accertamento e proposta di prenotazione di impegno di spesa -  
CUP H81C18000050007. CIG ZC92FD37F2”, col quale si è disposto di avvalersi del MePA – Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, con lo strumento della “Richiesta di Offerta” – da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e si è quantificato il valore del prezzo a 
base d’asta nella somma di €. 13.994,26 IVA esclusa (€. 17.073,00 compresa IVA);
CONSIDERATO CHE:
- con il citato decreto n. 982 del 02/02/2021, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 
nella persona del funzionario Marasco Claudio Tullio, in servizio presso il Settore “Supporto gestionale 
agli interventi dell'area funzionale trasporti - Osservatorio mobilità e sicurezza stradale”, del Dipartimento 
n. 6, “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
- il RUP, in data 10/02/2021, ha proposto al Dirigente di Settore, quale Punto Ordinante della fornitura sul 
MEPA, la pubblicazione della RDO n. 2742278 /2021, con base d'asta di euro €. 13.994,26 (oltre Iva);
- alla scadenza del termine di presentazione, fissato alle ore 23:59 del 25/02/2021, sono pervenute n. 4 
offerte, da parte dei seguenti operatori economici:
- OEJ S.r.l.;
- BUCANEVE S.r.l.s.;
- ALBAMEDIA S.r.l.s.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ALOT S.r.l.;
CONSIDERATO che
- con decreto n. 2104 del 03/03/2021, è stata nominata la Commissione di valutazione per l’affidamento 
del servizio di produzione del video di comunicazione nell’ambito del progetto e-Mopoli;
- la Commissione di valutazione, nominata con decreto n. 2104/2021, ha concluso le previste attività di 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, come da n. 4 verbali trasmessi con pec del 31 marzo 
2021: del 18/03/2021; del 24/03/2021; del 24/03/2021 e del 31/03/2021, attribuendo i punteggi di gara;
- a conclusione dell’esito finale della suddetta valutazione la Commissione di valutazione, ha proceduto 
al computo dei punteggi complessivi, per come di seguito riportati in tabella:

PARTECIPANTE PUNTEGGIO
OFFERTA TECNICA OFFERTA ECONOMICA TOTALE

ALOT 73 20.00 93,00
OEJ 67 18,16 85,16

ALBAMEDIA 55 17,50 72,50
BUCANEVE 52 16,94 68,94

- la Commissione di valutazione, ha altresì comunicato che le offerte della soc. Alot e della soc. Oej sono 
risultate anomale;
- con Pec del 31/03/2021, a termini di quanto disposto dall'art. 97, rubricato "Offerte anormalmente 
basse", del D. Lgs. 50/2016, (Codice dei contratti pubblici), il Rup ha provveduto a richiedere alla soc. 
prima classificata Alot Srl, di voler fornire le relative spiegazioni sul prezzo proposto, "sulla base di un 
giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta";
- la soc. Alot S.r.l., con nota trasmessa a mezzo pec del 05/04/2021, ha prodotto le richieste spiegazioni 
sull’anomalia dell’offerta;
- il Rup, con nota prot. n. 156092 del 06/04/2021, ha richiesto di fornire il parere della Commissione 
giudicatrice sulle predette spiegazioni della soc. Alot;
-  la Commissione di valutazione ha espresso il proprio parere con nota prot. n. 158419 del 07/04/2021, 
con la quale sulla base dell’esame delle spiegazioni della soc. Alot, non ha riscontrato alcuna criticità o 
difficoltà nell’esecuzione dell’attività richiesta dall’appalto;
PRESO ATTO 
- che la Commissione di valutazione ha individuato quale prima classificata nella procedura di gara 

relativa alla fornitura in discorso la soc. Alot S.r.l.;
- che la soc. Alot. S.r.l. ha formulato un’offerta economica pari ad €.10.500,00;
CONSIDERATO CHE 
- ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti;
- l’operatore selezionato dovrà sottoscrivere il Patto di Integrità, di cui alla deliberazione della Giunta 

Regionale n. 33 del 30 gennaio 2019;
RITENUTO:
- di dover approvare le risultanze dei verbali sopra menzionati;
- di conseguenza, di dover aggiudicare, all’operatore economico ALOT S.r.l., con sede legale a Brescia 

in   Via   Cipro  n. 16,  iscritto   al  Registro  delle   Imprese  al  n. 03667530988  BS  –  553480, P.IVA 
03667530988, la procedura di affidamento della fornitura di un video promozionale finale del progetto 
Interreg Europe E-MOPOLI in lingua inglese, per un importo complessivo di €.  10.500,00 oltre IVA (€. 
12.810,00 Iva compresa);

CONSIDERATO che col citato decreto  n. 982 del 02/02/2021, si è provveduto alle seguenti prenotazioni 
di impegno sul capitolo U9100201208:

- U9100201208-quota Stato, (relazionata alla proposta di accertamento sul capitolo E9201014301 
n. 537/2021, pari a Euro 2.560,95) -  prenotazione d’impegno n. 1309/2021;

- U9100201208-quota  Europa,  (relazionata  alla  proposta  di  accertamento  sul  capitolo 
E9205010101, n. 538/2021, pari a Euro 14.512,05) - prenotazione d’impegno n.  1310/2021,

corrispondenti alla somma complessiva di €. 17.073,00;
RITENUTO necessario dover convertire le predette proposte di prenotazioni degli impegni di spesa  n. 
1309/2021 e n. 1310/2021, come di seguito specificato:

- Euro 1.921,50 sul capitolo U9100201208-quota Stato, del bilancio regionale esercizio anno 2021, 
che   presenta   la   necessaria   disponibilità   -   Impegno  perfetto  n. 2053/2021, (relazionato   alla 
proposta di accertamento sul capitolo E9201014301 n. 537/2021);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Euro 10.888,50 sul  capitolo U9100201208-quota Europa, del bilancio regionale esercizio anno 
2021,   che   presenta   la   necessaria   disponibilità  -  Impegno  perfetto   n.   2056/2021,(relazionato 
all’accertamento sul capitolo E9205010101, n. 538/2021), 

corrispondenti   ad   un   totale   complessivo  di   Euro   12.818,00  (pari  all’offerta   della società  Alot  S.r.l., 
comprensiva di Iva);
PRESO  ATTO  che  gli  accertamenti   n.   537/2021  e  n.  538/2021  sono  stati  ridotti   sull’applicativo di 
procedura contabile COEC;
PRESO ATTO  che  la restante parte degli impegni  n.  1309/2021 e n.  1310/2021 sono stati  variati 
sull’applicativo di procedura contabile COEC;
ATTESTATO, giusto art. 4 della L.R. 47/2011, che alla spesa discendente dal presente provvedimento si 
farà fronte con le risorse allocate sul bilancio regionale per l’anno in corso e disponibili sul capitolo di 
spesa  U9100201208;
RISCONTRATA,  altresì,   la   perfetta   rispondenza   alle   indicazioni   contenute   nel   principio   della 
competenza   finanziaria   potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte con il  presente atto la  cui 
esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI  gli art. 4 e segg. della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., nonché l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;
ATTESTATO  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;
DATO ATTO non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del RUP del 
presente procedimento;
VISTE le proposte di accertamento n.537/2021 e n. 538/2021, generate telematicamente ed allegate al 
presente atto;
VISTE  le proposte di impegno n.2053/2021 e n. 2056/2021, generate telematicamente ed allegate al 
presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto,

D E C R E T A

1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di approvare i verbali della gara, redatti dalla Commissione giudicatrice nominata con decreto n. 
2104 del 03/03/2021,  a seguito delle sedute pubbliche del  18/03/2021, del  24/03/2021, del 
24/03/2021 e del 31/03/2021, per l’affidamento della fornitura di cui alla RDO 2742278 /2021, di 
un video promozionale finale del progetto Interreg Europe E-MOPOLI in lingua inglese. 

3) Di ritenere che l’offerta per come complessivamente formulata della Soc. Alot S.r.l., non implichi 
criticità o difficoltà nell’esecuzione dell’attività richiesta dall’appalto.

4) Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il lotto della gara di gara per la 
fornitura   di   un   video  promozionale  finale   del   progetto  Interreg  Europe E-MOPOLI in  lingua 
inglese, per l’importo di €. 10.500,00 oltre IVA, alla Società ALOT S.r.l., con sede legale a 
Brescia, in Via Cipro n. 16, iscritta al Registro delle Imprese al n. 03667530988 BS – 553480, 
P.IVA 03667530988.

5) Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione che viene disposta con il presente provvedimento 
è   subordinata,   ai  sensi   dell’art.  32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito   dei controlli sul 
possesso dei prescritti requisiti.

6) Di autorizzare il Settore Ragioneria a convertire sul capitolo U9100201208 del bilancio regionale 
esercizio 2021, le proposte di prenotazione di impegno di spesa:
 n. 1309/2021 di Euro 2.560,95, in proposta di impegno n. 2053/2021 di Euro 1.921,50 - 

(capitolo U9100201208-quota Stato);
 n.  1310/2021 di Euro 14.512,05, in proposta di impegno n. 2056/2021 di Euro 10.888,50 – 

(capitolo U9100201208-quota Europa);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



7) Di autorizzare il Settore Ragioneria a ridurre i seguenti accertamenti:
 n. 537/2021, per un importo ad Euro 1.921,50 (capitolo E9201014301);
 n. 538/2021, per un importo ad Euro 10.888,50 (capitolo E9205010101).

8)  che la spesa connessa allo svolgimento della presente procedura, stimata complessivamente in 
€. 10.500,00 oltre IVA al 22% (€. 12.810,00), trova copertura finanziaria nel bilancio regionale al 
capitolo di spesa:
U9100201208-quota Stato, (relazionata alla proposta di accertamento sul capitolo E9201014301 
n. 537/2021, pari a Euro 1.921,50) -   prenotazione d’impegno n. 2053/2021; - U9100201208-
quota Europa, (relazionata alla proposta di accertamento sul capitolo E9205010101, n. 538/2021, 
pari a Euro 10.888,50) - prenotazione d’impegno n. 2056/2021.

9) Di dare atto che l’avviso dell’esito di gara sarà comunicato a tutti i soggetti interessati ai sensi 
dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016.

10) Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

11) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

12) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dalla Dirigente 
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

